1) II. Muhammed el-Fakîh (ö. 701/1302); kendi döneminde fetihler devam etmiş

ve ülkeyi başarılı bir şekilde yönetmiştir. Merînilerle kurmuş olduğu ittifak sebebiyle

orduya önemli katkılarda bulunmuş, Portekiz ve İspanya birliklerine karşı hatrı sayılır

zaferler elde etmiştir. Fıkıh ilmiyle iştigal ettiği için kendisine “el-Fakîh” denilmiştir.

İlmî çevreye oldukça yakın olan II. Muhammed ilim adamlarına yapmış olduğu önemli

yardımlarla da tanınmıştır. 7

2) III. Muhammed el-Mahlu’ (ö. 713/1314); babası II. Muhammed’in Merînilerle

yapmış olduğu ittifak kendisinin döneminde akamete uğramış, Merînilerle toprak

mücadelesine dahi girilmiştir. Döneminde ortaya çıkan isyanları bastırmayı başarsa da

5 yıl süren hükümdarlık hayatı kardeşi Nasr b. Muhammed’in tahtı ele geçirmesiyle

son bulmuştur. Meşhur tarihçi Lisânüddîn kendisinden bahsederken “ ادایعا ھمایأ تناك و ”

tabirini kullanarak hükümdarlık günlerinin bayram gibi geçtiğini söylemiştir. O da

babası II. Muhammed gibi ilim adamlarına yapmış olduğu desteklerle tanınmıştır.8

3) Nasr b. Muhammed (ö. 722/1322); Ebu’l Cüyûş künyesiyle tanınan Nasr

kardeşinden sonra Nasrîlerin başına geçmiş ve 4 yıl kadar hükümdarlık yapmıştır.

Merînilerin Endülüs’e gelmelerini engellemek için girişimlerde bulunmuş, Hristiyan

bir krallık olan Kastilya Krallığından bu hususta yardım etmelerini istemiş ve ittifak

yapmıştır. Yapılan bu ittifakın Kastilya Krallığı tarafından bozulmasıyla beraber Nasr

krallığa vergi vermeye razı olmuş ancak bu durumdan memnun olmayanlarca çıkarılan

isyanda tahttan indirilmiştir.9

4) I. İsmail, Ebû’l-Velîd (ö. 725/1325); önceden Malaga bölgesine hükmetmiş

olan Ebu’l-Velîd Nasrîlerin 5. Hükümdarı olarak tahta çıkmıştır. İyi ahlakı, haya sahibi

oluşu ve selim bir akla sahip olmasıyla temayüz ettiği söylenmiştir. I. İsmail,

hükümdarlığı döneminde istikrarı yeniden sağlamış ve Allah yolunda cihat etmeye

oldukça önem vermiştir.10

5) IV. Muhammed (ö. 733/1333); babası I. İsmail’in öldürülmesiyle yerine

geçmiştir. Her ne kadar kibar ve asilzade bir kimse olarak vasıflandırılmış olsa da

7 İbn Cüzey, et-Teshîl, c. I, s. 19; Lisânüddîn, el-İhâta, c. II, s. 194; Ali Muhammed ez-Zübeyrî, İbn
Cüzey ve Menhecühû fî’t-Tefsîr, Dimeşk, Dâr’u-Kalem, 1987, s.

önemlisinin 24 yıldır Hristiyanların elinde bulunan Cebelü’l-Feth bir diğer ismiyle

Cebeli Tarık bölgesini fethetmesi olduğu söylenmiştir. IV. Muhammed, Hicrî 733

yılında İşbiliyye topraklarını kurtarmayı arzu ettiği dönemde vafat etmiştir.11

6) I. Yusuf el-Müeyyed-Billâh Ebû’l-Haccâc (ö. 755/1354); Henüz 16

yaşındayken hükümdar olan I. Yusuf hakkında edebiyatla meşgul olduğu, ilme önem

verdiği ve bu alandaki çalışmaları desteklediği söylenmiştir. Gırnata medresesini inşa

ettirmiş, buradaki ilmî faaliyetlerin sürdürülebilmesi için vakıflar kurdurmuştur.

nazarında şöhret bulmadığını, bundan dolayı da kendisi hakkında yazılan ilk biyografi

çalışmalarında eserinin adının geçmediğini belirtmişlerdir.71

İbn Cüzey’e ait “et-Teshil” isimli eser ilk defa Endülüslü kıraat alimi ve aynı

zamanda İbn Cüzey’in oğullarının öğrencisi olan Muhammed b. Abdülmelik el-Kaysî

(ö. 834/ 1431) tarafından “Menâhicü’l-‘ulemâ’i’l-ahyâr” isimli eserinin

mukaddimesinde zikredilmiştir.72

2.1. Teshîl’in Kaynakları
İbn Cüzey’in tefsirini yazarken faydalandığı kaynaklara değinecek olursak

bunların en önemlilerinin İbn Atıyye’nin (ö. 541/1147) el-Muharrerü’l-vecîz’i ile

Zemahşerî’nin (ö. 538/1134) el-Keşşâf’ı olduğunu görürüz. 73 Bu tefsirler hakkında

bilgi verecek olursak;

• El-Muharrerü’l-vecîz; Hem rivayet hem de dirayet tefsiri olma özeliği taşıyan

“el-Muharrerü’l-vecîz” İbn Atiyye el-Endelüsî tarafından yazılmıştır. İslam

göstermektedir. Zehebî ise Nakkâş hakkında bahsederken onun allâme ve müfessir

olduğunu söylemiş ancak özellikle rivayet alanında ona fazlaca güvenmediğini

belirtmiştir. İbn Cüzey tefsirinde Nakkâş’ın eserinden az da olsa alıntılar yapmıştır. 83

• El-Keşf ve’l-beyân; Muhammed b. İbrahim es-Sa’lebî (ö. 427/1035) tarafından

kaleme alınan eser, rivayet tefsirleri arasında zikredildiği gibi bir takım tasavvufî

yorumlara da yer verdiğinden ötürü işârî tefsirler sınıfına da dahil edilmektedir. Sa’lebî

tefsirinin öne çıkan özelliklerinden birisi de surelerin faziletleriyle ilgili rivayetlere yer

vermesidir. 84 İbn Cüzey Sa’lebi’den oldukça az nakilde bulunmuştur.85

• Et-Tahsîl; Ebu’l-Abbas el-Mehdevî’ye (ö. 440/1048) ait bu eser yine müellife

ait bir başka tefsir olan “Tefsîru’l-Mehdevî” isimli eserin muhtasarı olup Dâniye

emirliğinin ilk hükümdarı Mücâhid el-Âmiri’nin isteği üzerine kaleme alınmıştır.86 İbn

Cüzey bu kitabın Kur’ân ilimlerini toplayan güzel bir eser olduğunu ifade etmiştir.87

Kanaatimizce

bir olayın satırlara yazılması o olayın bir “eser” olarak zikredilmesi için yeterli

değildir. Bu alanda eser denilecek düzeyde kaleme alınmış ilk çalışmanın Müstenir b.

Ahmed El-Kutrub’a (ö. 210/825) ait olduğu söylenmiştir.62 Zerkeşi eserinde

Kutrub’un bu hususta surelere göre güzel şekilde tasnif edilmiş bir eserini gördüğünü

söylemiştir.63

5.1. İlk Dönem Eserler
Müşkilü’l-Kur’an hakkında yazılmış eserleri zikredecek olursak;

- Ebu Ali Muhammed b. Müstenir b. Ahmed El-Kutrub’a (ö. 210/825) ait Müşkilü’l-

Kur’an bu alanda yazılmış ilk müstakil eserdir.64 Eser günümüze ulaşamamıştır.65

- İbnü’n-Nedîm’in zikrettiğine göre Süfyan b. Uyeyne’ye (ö. 198/814) ait olduğu

söylenen Cevâbâtü’l-Kur’an isimli eser de bu alana dair yazılmış ilk eserlerdendir.66

- Mukatil b. Süleyman’a (ö. 150/767) ait Tefsîru’l-hamsi mi’e âye mine’l-Kur’an isimli

eserde Müşkilü’l Kur’an’a dair rivayetler yer almaktadır. Bunun yanında Mukatil b.

Süleyman kendisine ait Müteşabihu’l Kur’an isimli bir eserinin olduğunu

zikretmektedir. O dönemdeki “müteşabih” lafzının “müşkil” anlamına geldiği de

bilinen bir durumdur.67

- Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) ait olduğu söylenen er-Red’ale’z-Zenadika ve’l-

Cehmiyye isimli eser bu alana dair yazılmış bir risaledir. Dönemin gayrimüslimlerine

hitaben Kur’an’da tearuz olduğu iddialarına karşı yazılmış bir eserdir.68

- Abdullah İbn Müslim İbn Kuteybe’ye (ö. 276/889) ait Te’vîlü Müşkili’l-Kur’an isimli

eser bu alana dair yazılmış en kapsamlı ilk eser olma özelliğine sahiptir.69 İbn Kuteybe

bu eseri, Mülhitlerin Kur’an’da tenakuz bulunduğu iddialarına bir cevap mahiyetinde

kaleme aldığını belirtmiştir.70

62 Zerkeşi, El-Burhan fi Ulumi’l-Kur’an, s. 357.

- Hakîm et-Tirmizî; (ö. 320/932) Velilik konusundaki fikirleriyle meşhur, tam ismi Ebu

Abdillah Muhammed b. Ali b. Hasen et-Tirmizî’dir.71 Müfessir Kurtubî eserinde

Tirmizî’ye ait Müşkilü’l-Kur’an isimli bir eser olduğunu söylemiştir.72

- Mufaddal b. Seleme’nin (ö. 290/903) Ziyâ’ü’l-kulüb fî Meâni’l-Kur’an ve Garîbihî ve

Müşkilih isimli eseri bu alanda yazılmış erken dönem eserlerinden birisidir.73

- Saîd b. Muhammed el-Ğassânî’ye ait (ö. 302/915) Tavzîhü’l-Müşkil fi’i-Kur’ân isimli

eserdir.74

- Muhammed b. El-Hasen b. Fûrek el-İsfehânî’ye (ö. 406/1015) ait Müşkilü’l-Kur’ân

isimli eserdir. Müellif genellikle “İbn Furek” ismiyle anılmaktadır. Ebû Bekr İbnü’l-

Arabi, İbn Fûrek’in kaleme almış olduğu bu eser hakkında, başvurulması gereken ana

kaynaklardan birisi olduğunu ve kendi sahasında yazılmış en iyi kitaplardan birisi

olduğunu vurgulamıştır. Söz konusu eser Hicrî 4. Yüzyıla ait önemli eserler arasında

zikredilmektedir.75

- İbn Mutarrif el-Kinânî el-Kurtubî İbn Kuteybe’ye (ö. 328/940) ait Te’vîlü Müşkili’l-

Kur’ân ve Tefsîrü Ğarîbi’l-Kur’ân isimli eserlerini cem etmiş ve Kitâbü’l-Kurtayn

isminde bir eser meydana getirmiştir.76 Kurtubî bu eseri kaleme alırken İbn

Kuteybe’nin sözlerini aynen aktardığını söylese de Te’vîlü Müşkili’l-Kur’ân’ı

neşreden Seyyid Ahmed Sakr Kurtubî kimi yerlerde değişiklik yaptığını belirtmiştir.77

- Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö. 437/1045) Tefsîrü’l-Müşkil min Garîbi’l-Kur’ân ve Müşkilü

İ’rabi’l-Kur’an isimli iki eseri sözkonusu alana dair yazılmış önemle eserler arasında

zikredilmektedir. Mekkî’nin İbn Kuteybe’den bol miktarda istifade ettiği eserlerinde

daha çok kıraat alanındaki müşkillerle ilgilenmiş olması dikkat çekicidir.78

bir soru akla gelebilir” cümlesiyle ifade edip daha sonra bu soruya cevap vermesidir.79

- Mu‘tezile mezhebinin önde gelen kelamcılarından Kadî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025)

bu alana dair yazmış olduğu Tenzihü’l-Kur’ân ani’l-Metâin onun en meşhur

eserlerindendir. Kadî Abdülcebbâr bu eserinde hatalı kabul ettiği yorum ve tefsirleri

inceler ve bunlara izahlar getirir. Kur’ân’ın ancak manası bilinerek okunduğu zaman

kişiye fayda sağlayacağını belirten Kadî Abdülcebbâr eseri yazmaktaki amacını da bu

şekilde izah etmiş olur.80

- Mahmud b. Ebu’l-Hasan en-Nîsâbûrî’ye (ö. 553/1158) ait Bâhiru’l-Burhan fî

Müşkilâti Me’âni-l-Kur’an isimli eser h. 6. Yüzyıla ait en önemli eserler arasında

zikredilmektedir. Müellifin Vazahu’l-Burhân fî Müşkilâti’l-Kur’ân isimli bir eseri

daha olduğu ortaya çıkmıştır ancak bunun Bâhiru’l-Burhân isimli eseriyle aynı olduğu

anlaşılmıştır.

- Anadolu topraklarında yetişen ve başta tasavvuf olmak üzere pek çok alanda

çalışmaları olan Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) Şerhu Me’ânî Müşkilâti’l-

Kur’ân isimli eseri de bu alana dair yazılmış önemli eserlerden birisidir. 84

- İbn Zübeyr el-Gırnâtî’ye (ö. 708/1308) ait Milâku’t-Te’vîli’l-Kâti’ bi-Zevi’l-İlhâd ve’t-

Tatîl fî Te’vîli’l- Müteşâbihâti’l-Lafz min Âyi’t-Tenzîl isimli eser h. 7. yüzyılda

Endülüs bölgesinde yazılmış bir eserdir. Hatîb el-İskâfî’nin Dürratü’t-Tenzîl isimli

eserini esas alan Gırnatî, İskâfi’nin eserinde bulunmayan kimi meselelere de temas

ettiğini ve bu yerleri “muğaffel” anlamına gelen “غ” remziyle gösterdiğini belirtmiştir.

Eser müşkilü’l-Kur’ân ilminin tekrar, teşabüh ve ihtilaf konuları üzerine

yoğunlaşmaktadır.85

- Şihâbeddîn Abdurrahmân b. İsmail el-Makdisî ed-Dimeşkî’nin (ö. 665/1266)

Tetimmetü’l-Beyân limâ Eşkele min Müteşâbihi’l-Kurân isimli eseri alfebetik sırayla

ve nazım türünde ele alınmış 7.yüzyıl eserlerindendir.86

- Şerefüddîn Hüseyin b. Süleyman b. Reyyân’a (ö. 770/1368) ait er-Ravzu’r-Reyyân fî

Es’ileti’l-Kur’ân isimli eser soru-cevap üslubuyla yazılmış h. 8.yüzyıl eserlerindendir.

Reyyân eserinin mukaddimesinde Râzî’nin Mefâtîhu’l-Ğayb, Zemahşerî’nin el-Kâşif

an Hakâiki’t-Tenzîl, Kevâşî’nin Telhis, Abdülkâdir Râzî’nin “Es’iletü’l-Kur’ân”,

(DİA) kitabın ismi “Tefsîru Âyâtin Eşkelet alâ Kesîrin mine’n-Nâs” olarak geçse de

bunun bir hata olduğunu düşünüyoruz.89

- Ebû Yahyâ Zekeriyyâ b. Muhammed el-Ensârî’nin (ö. 926/1519) Fethu’r-Rahmân bi

Keşfi mâ Yültebisü mine’l-Kur’ân isimli eseridir. Eserin söz konusu alanda yazılmış

diğer eserlerden temâyüz ettiği alan müellifin kitabında “lahn” konusuna daha fazla

yer vererek lahnin bulunduğu ayetlerde işkâli gidermeye yönelik çalışmalar yapmış

olmasıdır.90

- Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el-Endülüsî eş-Şatıbî’nin (ö. 963/1526) el-Lübâb fî

Müşkilâti’l-Kitâb isimli eseridir.91

5.2. Son Dönem Eserler
Müşkilü’l-Kur’ân’a dair yazılmış, hicrî 2-10. yüzyıllar arasını kapsayan

eserleri elimizden geldiğince zikretmeye çalıştık. Şimdi de son dönemde yazılmış

eserler hakkında bilgi vermeye çalışacağız;

- Muhammed Takıyyüddîn el-Kâşânî’nin (ö. 1321/1903) İzâhu’l-Müşkilât isimli

eseridir.92

- Muhammedü’l-Emîn eş-Şınkıtî’nin (ö. 1393/1973) Def’u îhâmi’l-İztırâb an Âyâti’l-

Kitâb isimli eseri Kur’an’daki tertip esas alınarak hazırlanmış olmakla birlikte klasik

dönemdeki kitaplarla aynı mantıkta hazırlanmış bir eserdir. İbn Kuteybe’nin

Te’vîl’inden sonra yazılmış en kapsamlı eser olarak görülmektedir. 93

- Muhammed Enver Şâh el-Keşmirî’ye (ö.

- Muhammed Abduh’un (ö. 1323/1905) Müşkilâtü’l-Kur’âni’l-Kerîm ve Tefsîru

Sureti’l-Fâtiha isimli eseri de bu alana dair yazılmış önemli son dönem

eserlerindendir.95

Ülkemizde bu alana dair önemli çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışmalar şu

şekildedir;

- Abdülcelil Candan’ın kaleme almış olduğu Kur’an’ı-Kerîm’de Anlaşılması Güç